

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## 東京中央拍賣控股有限公司

TOKYO CHUO AUCTION HOLDINGS LIMITED

(於香港註冊成立的有限公司)

(股份代號：1939)

### 截至2022年9月30日止六個月 中期業績公告

#### 財務摘要

- 截至2022年9月30日止六個月，本集團未經審計合併收益約為45.4百萬港元，較2021年同期減少約4.4% (截至2021年9月30日止六個月：約47.5百萬港元)。
- 截至2022年9月30日止六個月，本公司擁有人應佔未經審計合併溢利約為7.6百萬港元 (截至2021年9月30日止六個月：約11.6百萬港元)。
- 截至2022年9月30日止六個月，每股基本及攤本報告薄盈利為1.52港仙 (截至2021年9月30日止六個月：2.32港仙)。
- 董事會已決議不宣派截至2022年9月30日止六個月的中期股息 (截至2021年9月30日止六個月：無)。

東京中央拍賣控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然呈列本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2022年9月30日止六個月(「報告期間」)的未經審計合併中期業績，連同2021年相應期間的比較數字。

## 中期簡明合併損益表

截至2022年9月30日止六個月

	附註	未經審計	
		截至9月30日止六個月	
		2022年 千港元	2021年 千港元
收入	5	45,433	47,474
服務成本		(1,999)	(2,638)
貨品銷售成本		(6,034)	(463)
<b>毛利</b>		<b>37,400</b>	<b>44,373</b>
其他虧損淨額	6	(275)	—
其他收入	7	585	277
銷售及分銷開支	8	(11,938)	(12,027)
行政開支	8	(15,393)	(17,622)
<b>經營溢利</b>		<b>10,379</b>	<b>15,001</b>
財務收入	9	31	1,383
財務成本	9	(581)	(840)
分佔一間聯營公司之業績		553	262
<b>除所得稅前溢利</b>		<b>10,382</b>	<b>15,806</b>
所得稅開支	10	(2,581)	(3,809)
<b>期內溢利</b>		<b>7,801</b>	<b>11,997</b>
<b>以下各方應佔溢利：</b>			
本公司擁有人		7,622	11,583
非控股權益		179	414
		<b>7,801</b>	<b>11,997</b>
<b>本公司擁有人應佔溢利的每股盈利</b>			
基本及攤薄(港仙)	11	<b>1.52港仙</b>	<b>2.32港仙</b>

中期簡明合併綜合收益表  
截至2022年9月30日止六個月

	未經審計	
	截至9月30日止六個月	
	2022年 千港元	2021年 千港元
期內溢利	<u>7,801</u>	<u>11,997</u>
其他綜合虧損：		
其後可能重新分類至損益的項目		
換算海外業務產生的匯兌差額	<u>(14,825)</u>	<u>(336)</u>
期內其他綜合虧損總額，扣除稅項	<u>(14,825)</u>	<u>(336)</u>
期內綜合(虧損)/收入總額	<u>(7,024)</u>	<u>11,661</u>
以下各方應佔期內綜合(虧損)/收入總額：		
本公司擁有人	(6,576)	11,280
非控股權益	<u>(448)</u>	<u>381</u>
	<u><u>(7,024)</u></u>	<u><u>11,661</u></u>

## 中期簡明合併資產負債表

於2022年9月30日

		未經審計 2022年 9月30日 千港元	經審計 2022年 3月31日 千港元
	附註		
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		5,404	6,414
使用權資產		4,776	8,150
無形資產		3,990	5,484
使用權益會計法列賬投資		5,755	6,089
按公平值計入損益之金融資產		2,500	2,500
遞延所得稅資產		1,112	1,360
按金及預付款項	14	1,075	1,080
		<u>24,612</u>	<u>31,077</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		129,729	136,624
貿易及其他應收款項	13	250,958	250,271
按金及預付款項	14	37,095	50,411
已抵押銀行存款		4,000	4,000
現金及現金等價物		82,226	108,698
		<u>504,008</u>	<u>550,004</u>
<b>總資產</b>		<u><u>528,620</u></u>	<u><u>581,081</u></u>
<b>權益</b>			
<b>本公司擁有人應佔權益</b>			
股本	15	169,730	169,730
儲備		98,634	110,210
		<u>268,364</u>	<u>279,940</u>
<b>非控股權益</b>		<u>3,633</u>	<u>4,081</u>
<b>總權益</b>		<u><u>271,997</u></u>	<u><u>284,021</u></u>

		未經審計 2022年 9月30日 千港元	經審計 2022年 3月31日 千港元
	附註		
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	17	960	1,016
租賃負債		674	2,456
借款	16	29,715	38,807
遞延所得稅負債		2,534	2,534
		<u>33,883</u>	<u>44,813</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項及應計費用	17	199,972	220,852
租賃負債		4,935	6,592
借款	16	14,685	21,138
當期所得稅負債		3,148	3,665
		<u>222,740</u>	<u>252,247</u>
負債總額		<u>256,623</u>	<u>297,060</u>
權益及負債總額		<u>528,620</u>	<u>581,081</u>

## 中期簡明合併財務資料附註

### 1 一般資料

東京中央拍賣控股有限公司為一間於香港註冊成立的有限公司。本公司的註冊辦事處地址為香港干諾道中111號永安中心26樓2601室。

本公司為投資控股公司。本公司之附屬公司主要在香港及日本從事提供拍賣及相關服務以及藝術品銷售。

本公司股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

除另有註明外，本中期簡明合併財務資料以港元（「千港元」）呈列，並已於2022年11月29日獲董事會批准刊發。

### 2 編製基準

截至2022年9月30日止六個月的本中期簡明合併財務資料已按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。中期簡明合併財務資料應與截至2022年3月31日止年度之年度財務報表一併閱讀，該等財務報表乃根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。

截至2022年3月31日止年度之綜合財務資料載入截至2022年9月30日止六個月之中期簡明合併財務資料內作為比較資料，該等資料雖不構成本公司於該年度之法定年度合併財務報表，惟摘錄自該等合併財務報表。有關該等法定財務報表須根據香港公司條例（第622章）第436條披露之進一步資料如下：

本公司已按照香港公司條例（第622章）第662(3)條及附表6第3部的規定向公司註冊處處長送交截至2022年3月31日止年度的財務報表。

本公司核數師已就該等財務報表出具報告。核數師報告並無發表保留意見；並無載有核數師在不出具保留意見的情況下以強調方式促請注意的任何事項；亦不載有根據香港公司條例(第622章)第406(2)、407(2)或(3)條作出的陳述。

### 3 會計政策變動

簡明合併中期財務資料乃根據歷史成本慣例而編製，惟按公平值計入損益的金融資產已按公平值計量除外。

除應用新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)導致的會計政策變動外，中期財務報表中的會計政策及計算方法與編製本集團於截至2022年3月31日止年度的年度財務報表所遵循者相同。

除採納按下文所披露經修訂香港財務報告準則(包括所有香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋)外，本集團的簡明合併財務資料根據本集團截至2022年3月31日止年度的年度財務報表中所採納的相同會計政策編製：

香港財務報告準則第3號(修訂本)	<i>對概念框架的提述</i>
香港會計準則第16號(修訂本)	<i>物業、廠房及設備：擬定用途前之所得款項</i>
香港會計準則第37號(修訂本)	<i>虧損性合約－履行合約之成本</i>
香港財務報告準則二零一八年至二零二零年週期之年度改進	香港財務報告準則第1號、香港財務報告準則第9號、香港財務報告準則第16號相應闡釋範例及香港會計準則第41號(修訂本)

該等修訂本並無對本簡明合併財務資料中呈列的本集團於本期間或過往期間的業績及財務狀況產生重大影響。本集團並無採納任何其他於本會計期間尚未生效的新訂準則或詮釋。

## 4 估計數據

編製中期簡明合併財務資料要求管理層作出判斷、估計及假設，估計及判斷乃根據過往經驗及其他因素持續進行評估，該等因素包括在有關情況下被認為合理的對日後事件之預期。實際結果可能與該等估計數據有所不同。

編製中期簡明及假設資料時，管理層在應用本集團會計政策時所作出的重大判斷及估計不明朗因素的主要來源均與截至2022年3月31日止年度之合併財務報表所應用者相若。

## 5 收益與分部資料

### 分部資料

本集團執行董事被視為作出策略決策的主要經營決策者（「**主要經營決策者**」）。主要經營決策者根據毛利計量評估經營分部的表現，以分配資源。

管理層已基於收益類別確認兩個經營分部，分別為(i)藝術品拍賣及相關業務經營；及(ii)藝術品銷售。



本期間呈交主要經營決策者的分部資料及比較數據如下：

	未經審計		
	截至2022年9月30日止六個月		
	藝術品拍賣 及相關業務 經營 千港元	藝術品 銷售 千港元	總計 千港元
來自外部客戶的分部收益	38,712	6,721	45,433
服務／銷售成本	<u>(1,999)</u>	<u>(6,034)</u>	<u>(8,033)</u>
<b>分部業績</b>	<u>36,713</u>	<u>687</u>	<u>37,400</u>
其他虧損淨額			(275)
其他收入			585
銷售及分銷開支			(11,938)
行政開支			<u>(15,393)</u>
<b>經營溢利</b>			10,379
應佔一間聯營公司使用權益會計法 列賬之業績			553
財務成本淨額			<u>(550)</u>
<b>除所得稅前溢利</b>			10,382
所得稅開支			<u>(2,581)</u>
<b>期內溢利</b>			<u><u>7,801</u></u>

	未經審計		
	截至2021年9月30日止六個月		
	藝術品拍賣 及相關業務 經營 千港元	藝術品 銷售 千港元	總計 千港元
來自外部客戶的分部收益	46,991	483	47,474
服務／銷售成本	<u>(2,638)</u>	<u>(463)</u>	<u>(3,101)</u>
<b>分部業績</b>	<u>44,353</u>	<u>20</u>	<u>44,373</u>
其他收入			277
銷售及分銷開支			(12,027)
行政開支			<u>(17,622)</u>
<b>經營溢利</b>			15,001
應佔一間聯營公司使用權益會計法 列賬之業績			262
財務收入淨額			<u>543</u>
<b>除所得稅前溢利</b>			15,806
所得稅開支			<u>(3,809)</u>
<b>期內溢利</b>			<u><u>11,997</u></u>
<b>收益</b>			

	未經審計	
	截至9月30日止六個月	
	2022年 千港元	2021年 千港元
藝術品拍賣及相關業務收益	38,712	46,991
藝術品銷售	<u>6,721</u>	<u>483</u>
	<u><u>45,433</u></u>	<u><u>47,474</u></u>

於截至2022年9月30日止六個月，所有客戶個別佔本集團收益少於10% (2021年9月30日：情況相同)。

本集團所有收益均於某時間點確認。

按地理區域劃分的來自外部客戶收益如下：

	未經審計	
	截至9月30日止六個月	
	2022年	2021年
	千港元	千港元
香港	12,125	15,015
日本	33,308	32,459
	<u>45,433</u>	<u>47,474</u>

於2022年9月30日及2022年3月31日，由於本集團的分部資產及分部負債資料並未由主要經營決策者審閱以分配資源及評核表現，亦未有定期呈交予主要經營決策者，故並無呈列分部資產及分部負債的分析。

按地理區域劃分的非流動資產 (遞延所得稅資產除外) 如下：

	未經審計	經審計
	2022年	2022年
	9月30日	3月31日
	千港元	千港元
香港	4,721	6,222
日本	10,524	14,906
台灣	8,255	8,589
	<u>23,500</u>	<u>29,717</u>

## 6 其他虧損淨額

未經審計  
截至9月30日止六個月

2022年	2021年
千港元	千港元

匯兌虧損

275

—

## 7 其他收入

其他收入主要指報告期間的政府補助金、向買家沒收競投保證金及收取罰款以及向客戶收取的雜項手續費(2021年9月30日：向買家沒收競投保證金及收取罰款以及向客戶收取的雜項手續費)。

## 8 除所得稅前溢利

未經審計  
截至9月30日止六個月

2022年	2021年
千港元	千港元

已售存貨成本

6,034

463

拍賣及預展場地租用及設置成本

257

242

員工福利開支

10,790

10,749

物業、廠房及設備折舊

657

475

使用權資產折舊

3,004

3,222

無形資產攤銷

252

1,175

## 9. 財務(成本)／收入淨額

	未經審計	
	截至9月30日止六個月	
	2022年	2021年
	千港元	千港元
<b>財務收入：</b>		
銀行存款利息收入	31	2
委託人預付款項利息收入	—	1,381
	<u>31</u>	<u>1,383</u>
<b>財務成本：</b>		
復原成本撥備推算利息	—	(33)
租賃負債利息開支	(138)	(494)
銀行及其他借款利息開支	(443)	(313)
	<u>(581)</u>	<u>(840)</u>
財務(成本)／收入淨額	<u>(550)</u>	<u>543</u>

## 10 所得稅開支

於中期簡明合併損益表列支的所得稅款項指：

	未經審計	
	截至9月30日止六個月	
	2022年	2021年
	千港元	千港元
當期所得稅		
— 香港	814	422
— 日本	1,767	3,533
當期所得稅總額	2,581	3,975
遞延所得稅	—	(166)
所得稅開支	<u>2,581</u>	<u>3,809</u>

### (a) 香港利得稅

截至2022年9月30日及2021年9月30日止六個月，本集團有資格提名本集團一間香港註冊成立實體按兩級利得稅稅率繳納稅款，據此，首2百萬港元之應課稅溢利將按8.25%的稅率繳納利得稅，而超出該上限的應課稅溢利將按16.5%的稅率繳納利得稅。未符合利得稅兩級制之集團的應課稅溢利將繼續以統一稅率16.5%徵稅。

### (b) 日本公司所得稅

日本公司所得稅按照截至2022年9月30日及2021年9月30日止六個月估計應課稅溢利依日本(本集團經營業務所在地)之現行稅率計算。在日本，本集團須繳納國家公司所得稅、居民稅及企業稅，其合共導致於報告期間的實際法定所得稅稅率約為33.0%(2021年9月30日：33.0%)。

## 11 每股盈利

每股基本盈利按截至2022年9月30日及2021年9月30日止六個月本公司擁有人應佔溢利除以已發行普通股的加權平均數計算。

	未經審計	
	截至9月30日止六個月	
	2022年	2021年
	千港元	千港元
本公司擁有人應佔溢利(千港元)	<u>7,622</u>	<u>11,583</u>
已發行普通股的加權平均數(千股)	<u>500,000</u>	<u>500,000</u>
每股基本盈利(港仙)	<u>1.52港仙</u>	<u>2.32港仙</u>

截至2022年9月30日及2021年9月30日止六個月，由於並無潛在攤薄已發行普通股，故並無呈列每股攤薄溢利。

## 12 股息

### 中期股息

董事會已決議不宣派截至2022年9月30日止六個月的中期股息(截至2021年9月30日止六個月：無)。

### 末期股息

歸屬於上一個財政年度已付及應付本公司權益股東之股息(已支付及於中期期間應付)。

	截至9月30日止六個月	
	2022年 千港元	2021年 千港元
截至2022年3月31日止上一個財政年度的末期股息每股 1港仙(2021年3月31日：1港仙)(已獲批准及於中期期 間應付)	<u>5,000</u>	<u>5,000</u>

## 13 貿易及其他應收款項

	未經審計 於2021年 9月30日 千港元	經審計 於2021年 3月31日 千港元
貿易應收款項	25,066	22,951
減：虧損撥備	<u>(2,434)</u>	<u>(2,469)</u>
貿易應收款項淨額	22,632	20,482
其他應收款項		
— 應收買家拍賣及相關業務款項(附註1)	166,252	177,899
— 委託人預付款項(附註2)	56,668	47,839
— 可收回進項增值稅	2,596	1,601
— 其他	<u>2,810</u>	<u>2,450</u>
貿易及其他應收款項	<u>250,958</u>	<u>250,271</u>

於2022年9月30日及2022年3月31日，本集團貿易及其他應收款項的公平值與其賬面值相若。

附註：

- (i) 其他應收買家拍賣及相關業務款項指代表賣家應收的拍賣品購買價。
- (ii) 本集團的其他應收款項包括於2022年9月30日向本集團委託拍賣品後向若干賣家作出的預付款項約56,668,000港元(2022年3月31日：約47,839,000港元)。於2022年9月30日及2022年3月31日，該等預付款項按年利率0%至12%計息。

本集團就應收佣金而授出7天的信貸期，並就應收藝術品銷售款項而授出30天的信貸期。於2022年9月30日及2022年3月31日，貿易應收款項基於發票日期(減值撥備前)的賬齡分析如下：

	未經審計 於2022年 9月30日 千港元	經審計 於2022年 3月31日 千港元
30天內	17,072	12,434
1至3個月	315	30
3至6個月	589	86
6至12個月	1,712	4,825
1年以上	5,378	5,576
	<u>25,066</u>	<u>22,951</u>

於2022年9月30日及2022年3月31日，本集團未持有任何抵押品作為該等債務人的擔保。



## 14 按金及預付款項

	未經審計 於2022年 9月30日 千港元	經審計 於2022年 3月31日 千港元
<b>流動部分：</b>		
就已拍賣藝術品向賣家預付的款項(附註)	15,144	32,590
按金及預付款項	<u>21,951</u>	<u>17,821</u>
	<u>37,095</u>	<u>50,411</u>
<b>非流動部分：</b>		
租金及其他按金	<u>1,075</u>	<u>1,080</u>
	<u>38,170</u>	<u>51,491</u>

於2022年9月30日及2022年3月31日，本集團按金的公平值與其賬面值相若。

附註：

於2022年9月30日，就已拍賣藝術品向賣家預付的款項指就藝術品預付予賣家之款項約為15,144,000港元(2022年3月31日：約32,590,000港元)。金額可於收到相關買家悉數支付拍賣購買價的款項前預付予賣家，而本集團將保留相關拍賣藝術品於其託管下。於2022年9月30日及2022年3月31日，該等預付款項均免息，而相關拍賣藝術品由本集團託管。

## 15 股本

普通股	股份數目	股本 千港元
已發行及繳足：		
於2022年9月30日(未經審計)及2022年3月31日 (經審計)	<u>500,000,000</u>	<u>169,730</u>

## 16 借款

	未經審計 於2022年 9月30日 千港元	經審計 於2022年 3月31日 千港元
<b>銀行借款</b>		
有抵押	9,106	14,676
無抵押	<u>35,294</u>	<u>45,269</u>
	<b><u>44,400</u></b>	<b><u>59,945</u></b>
	未經審計 於2022年 9月30日 千港元	經審計 於2022年 3月31日 千港元
上述借款的賬面值應於以下期間償還*：		
一年內	14,258	13,854
超過一年但不超過兩年的期間	8,947	4,564
超過兩年但不超過五年的期間	10,567	12,987
超過五年的期間	<u>10,201</u>	<u>21,256</u>
	<b><u>43,973</u></b>	<b><u>52,661</u></b>
包含按要求償還條款惟須於以下期間償還之 銀行借款(列於流動負債)賬面值：		
一年內	427	7,284
超過一年但不超過兩年的期間	<u>—</u>	<u>—</u>
	<b><u>427</u></b>	<b><u>7,284</u></b>
	<b>44,400</b>	<b>59,945</b>
減：列於流動負債下於一年內到期的金額	<u>(14,685)</u>	<u>(21,138)</u>
列於非流動負債下的金額	<b><u>29,715</u></b>	<b><u>38,807</u></b>

附註：

### 銀行借款

- (i) 於2022年9月30日，有抵押浮息銀行借款約427,000港元(2022年3月31日：4,352,000港元)由本集團的附屬公司擔保，並以約4,000,000港元(2022年3月31日：4,000,000港元)的定期存款作抵押。借款設有須按要求償還的條款，並於1個月香港銀行同業拆息之上按年利率2.25%計息。
- (ii) 於2022年9月30日，無抵押浮息銀行借款零港元(2022年3月31日：約2,932,000港元)由香港按證保險有限公司根據中小企業融資擔保計劃提供擔保。借款設有須按要求償還的條款，並於1個月香港銀行同業拆息之上按年利率2.75%計息。
- (iii) 於2022年9月30日，無抵押定息銀行借款約8,679,000港元(2022年3月31日：10,324,000港元)須於2030年償還，並按0.9%至1.11%年利率計息。其由本公司董事安藤先生個人擔保作擔保。
- (iv) 於2022年9月30日，有抵押定息銀行借款約8,679,000港元(2022年3月31日：10,324,000港元)須於2031年償還，並按0.9%年利率計息。其由本公司董事安藤先生和安藤女士的財產擔保。
- (v) 本金額約15,765,000港元(2022年3月31日：19,356,000港元)的無抵押定息銀行借款乃自日本銀行取得，其利息由日本政府補貼，較市場利率為低，於2022年9月30日的賬面值約為15,765,000港元(2022年3月31日：19,109,000港元)須於2030年年度悉數償還。等值銀行借款的現行市場利率為1.11%至1.91%。銀行借款所得款項總額與公平值之間的差額為免息銀行借款產生的利益，並確認為其他收入項下的政府補助。
- (vi) 無抵押浮息銀行借款約10,849,000港元(2022年3月31日：12,904,000港元)須於一年內償還，於1個月基準利率之上按年利率0.35%至0.45%計息。

## 17 貿易及其他應付款項及應計費用

	未經審計 於2022年 9月30日 千港元	經審計 於2022年 3月31日 千港元
貿易應付款項	—	—
應付賣家拍賣及相關業務款項	187,144	207,481
已收按金、其他應付款項及應計費用	13,788	14,387
	<u>200,933</u>	<u>221,868</u>
減：非流動部分：		
其他應付款項	(960)	(1,016)
流動部分	<u>199,972</u>	<u>220,852</u>

應付賣家拍賣及相關業務款項指應付賣家拍賣品購買價減賣家佣金及其他拍賣相關應收款項。

於2022年9月30日，本集團所有金融貿易及其他應付款項均免息，而由於到期日較短，因此其公平值與賬面值相若。

於2022年9月30日及2022年3月31日，非流動其他應付款項指本集團向香港及日本辦事處業主支付復原成本的責任，預期將於相關租賃到期時結付。

於相關結算日，基於發票日期的貿易應付款項的賬齡分析如下：

	未經審計 於2022年 9月30日 千港元	經審計 於2022年 3月31日 千港元
30天內	<u>—</u>	<u>—</u>

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

我們是一間在香港及日本廣受認可的中日藝術品拍賣行。我們專門拍賣各類藝術品，主要為中國及日本藝術品，包括中國書畫、中國古玩及中日茶具。憑藉在中國及日本藝術品拍賣行業超過十年的營運經驗，我們的「東京中央拍賣」品牌已發展成為在香港及日本廣受認可和信任的拍賣品牌。透過給予具吸引力的拍賣藝術品及優質的拍賣服務，我們成功贏得客戶的認可，從而確立了我們的市場地位、品牌知名度及強大的競爭力。作為一間能夠探索及傳達每件藝術品歷史文化意義及商業價值的拍賣行，我們深感自豪。

過去一年，本集團通過不同的方法採取合適的行動以改善我們的營運，包括但不限於(i)在提供優質服務的同時，採取及運用專業且聚焦歷史及文化導向的營銷技術，達到拍賣藝術品的最高交易價；(ii)進一步加強我們於香港及日本的中國及日本藝術拍賣市場的市場地位及市場佔有率，並加強品牌形象及知名度；(iii)通過投資於當代藝術作品及珍稀佳釀的領域以令我們的業務範圍多元化；(iv)招聘高質素的管理人才及專家，並吸引、激勵及保留優質僱員以同時加強管理及營運團隊，以支持可持續發展；及(v)以擴展業務足印至其他具潛質的市場為目標，旨在於其他主要亞洲城市及全球市場建立及加強品牌形象及品牌影響力。

鑑於新型冠狀病毒病(COVID-19)近期在香港及日本傳播，本集團計劃分散其業務以維持穩健組合。憑藉董事的經驗，本集團把握機會加快建立線上系統及線上拍賣平台，緊跟時代發展趨勢，整合平台並提升其技術，為廣大藏家帶來全新的多場景拍賣體驗。本集團亦會把握機遇，加大線上拍賣的場次力度，引入豐富多樣的藏品，力求滿足各門類收藏家及藝術愛好者的需求。有鑑於此，董事會計劃透過線上交易及資訊平台進一步發展其藝術品業務。考慮到旅行限制等因素導致對線上拍賣銷售的需求不斷增加，此將為本集團帶來更多裨益。發展線上交易及資訊平台可讓本集團擴展目前的業務，並能更靈活地應對近期的經濟不確定性。

## 收益

於報告期間，本集團收益約為45.4百萬港元(截至2021年9月30日止六個月：約47.5百萬港元)，較2021年同期減少約2.1百萬港元或約4.4%。藝術品拍賣及相關業務的收益約為38.7百萬港元(截至2021年9月30日止六個月：約47.0百萬港元)，而藝術品銷售的收益則約為6.7百萬港元(截至2021年9月30日止六個月：約0.5百萬港元)。於報告期間的整體收益與2021年同期相比持平。

## 毛利

於報告期間，本集團的毛利較2021年同期減少約30.1%至約37.4百萬港元(截至2021年9月30日止六個月：約44.4百萬港元)。同時，毛利率由2021年同期所錄得的約93.5%跌至報告期間的約69.1%。整體毛利率減少乃主要由於報告期間的藝術品銷售收益增加及藝術品銷售的毛利率約為10.2%所致。於報告期間，藝術品拍賣及相關業務的毛利率約為94.8%(2021年：94.4%)。

## 其他虧損

其他虧損約為275,000港元，指於報告期間的匯兌虧損(截至2021年9月30日止六個月：無)。

## 其他收入

其他收入約為585,000港元，主要指於報告期間的政府資助、向買家沒收競投保證金及收取罰款，以及向客戶收取的雜項手續費(截至2021年9月30日止六個月：向買家沒收競投保證金及收取罰款，以及向客戶收取的雜項手續費約277,000港元)。

## 銷售及分銷開支

銷售及分銷開支主要包括已付銷售及營銷員工的僱員福利開支、廣告及宣傳開支、已付顧問費、運輸成本、差旅開支及娛樂及商務接待開支。於報告期間，銷售及分銷開支約為11.9百萬港元(截至2021年9月30日止六個月：約12.0百萬港元)。於報告期間，銷售及分銷開支與2021年同期相比持平。

## 行政開支

行政開支主要指僱員福利開支、差旅開支、租金開支及折舊。於報告期間，本集團的行政開支減少約12.5%至約15.4百萬港元(截至2021年9月30日止六個月：約17.6百萬港元)。有關行政開支減少主要由於報告期間的僱員福利開支及無形資產攤銷減少所致。

## 財務收入／(成本)淨額

於報告期間，本集團錄得財務收入約31,000港元(截至2021年9月30日止六個月：約1,383,000港元)及財務成本約581,000港元(截至2021年9月30日止六個月：約840,000港元)。財務收入主要指銀行存款的利息收入及若干委託人預付款項利息收入，而財務成本則主要指與本集團的銀行及其他借款以及租賃負債相關的利息開支。

## 所得稅開支

香港及日本公司已就估計應課稅溢利按適用稅率計提利得稅撥備。本集團於報告期間的實際稅率為24.9%(截至2021年9月30日止六個月：24.1%)。

## 本公司擁有人應佔溢利

於報告期間，本公司錄得本公司擁有人應佔溢利約7.6百萬港元(截至2021年9月30日止六個月：約11.6百萬港元)，較2021年同期減少約4.0百萬港元或約34.5%。本公司擁有人應佔溢利減少乃主要是由於藝術品拍賣及相關業務於報告期間收益減少所致。

## 財務狀況及流動資金

本集團一般以內部產生的資源、銀行融資及其上市所得款項淨額為其營運提供資金。於2022年9月30日，本集團有流動資產約504.0百萬港元(於2022年3月31日：約550.0百萬港元)，而本集團的現金及現金等價物約為82.2百萬港元(於2022年3月31日：約108.7百萬港元)。

於2022年9月30日，本集團有計息銀行借款約44.4百萬港元（於2022年3月31日：約59.9百萬港元），其中約14.7百萬港元（於2022年3月31日：約21.1百萬港元）須於一年內償還。

於2022年9月30日，本集團的資產負債比率乃按計息借款金額減現金及現金等價物除以股東權益計算，而本集團處於淨現金狀況（於2022年3月31日：淨現金狀況）。

### **資本承擔**

於2022年9月30日，本集團並無任何重大資本承擔（於2022年3月31日：無）。於本公告日期，本集團並無有關重大投資或資本資產的計劃。

### **或然負債及擔保**

於2022年9月30日，本集團並無為任何第三方提供任何擔保，且亦無重大或然負債（於2022年3月31日：無）。

### **重大投資／重大收購及出售附屬公司及聯營公司**

本集團於報告期間並無持有任何重大投資，亦無作出有關本公司附屬公司或聯營公司的任何重大收購及出售。

### **庫務政策**

本集團就庫務及撥款政策採取審慎策略，而且非常重視風險控制及與本集團主要業務直接有關的交易。資金（主要以日圓及港元計值）一般以中短期定期存款的形式存放於銀行，以用作本集團營運資金。

### **股息**

本公司董事並不建議派付報告期間的中期股息。



## 資本架構及外匯風險

於報告期間，本集團的業務主要由其營運、借款及其上市所得款項淨額所產生的資金撥資。於2022年9月30日，借款主要以日圓及港元計值，而本集團所持現金及現金等價物主要以日圓及港元計值。於報告期間，本集團所有借款均為浮息借款及以銀行存款約4.0百萬港元作抵押，以擔保該等銀行融資。本集團的收益主要以日圓及港元計值，而其成本及開支則主要以日圓及港元計值。由於本集團於報告期間的大部分資產、負債、收益及付款以日圓或港元計值，且考慮到現時宏觀經濟環境，本集團可能承擔外匯風險。本集團將密切監控匯率波動及於適當時候使用合適的對沖策略。

## 資產押記

於2022年9月30日，銀行存款4.0百萬港元（於2022年3月31日：4.0百萬港元）已抵押予銀行，以擔保授予本集團的一般銀行融資。

除上述已抵押銀行存款外，本集團於2022年9月30日並無其他資產押記（於2022年3月31日：無）。

## 僱員及薪酬政策

於2022年9月30日，本集團於日本、香港、台灣及中國分別有25名、20名、1名及1名全職員工。本集團的薪酬組合整體上參考市場條款及個人貢獻制訂。本集團根據香港法例第485章強制性公積金計劃條例為其所有香港僱員營運一個界定供款退休福利計劃。供款按僱員基本薪金的百分比作出。本集團亦分別根據日本、台灣及中國的適用法律及法規作出公積金、養老保險、醫療保險、失業保險及工傷保險供款。本集團已於2018年9月13日採納購股權計劃（「購股權計劃」）以獎勵合資格的有才幹僱員及吸引對本集團而言屬寶貴的類似優質人才。於報告期間並無根據購股權計劃授出購股權。

## 報告期間後事項

由報告期間結束時至本公告日期，並無對本集團造成重大影響的事項。

## 前景

2022年對於本集團是充滿挑戰的一年，本集團立定堅毅目標在逆市前行。此外，藝術品一直以來都是全球藏家及藝術品投資者的投資工具。就此而言，本集團在堅持初心的同時，實現多元化發展。在拍品方面，本集團不斷豐富拍品種類，以滿足藏家的多樣化口味。本集團一向注重中國傳統文化的傳承及推廣，致力於推動中日文化交流。隨著COVID-19減輕後，經濟復甦的跡象令人鼓舞，本集團管理層估計經濟復甦勢頭將繼續加快，傳統拍賣將逐漸恢復正常。

本集團自成立以來及於報告期間不斷發展壯大。本集團於2018年成功上市，發展成為專注藝術品拍賣的先鋒企業，並由日本擴大至整個亞洲。目前，本集團已立足亞洲主要城市，業務由東京拓展至香港及台灣。此外，就亞洲藝術品而言，為了迅速將業務延伸至其他主要地區並於日後成為經營中日藝術品拍賣業務的國際知名拍賣行，本集團積極開拓潛在客戶，鞏固競爭優勢，增加收藏界廣泛脈絡，推動拍賣業務增長。此外，本集團的市場營銷和品牌推廣活動將是本集團於亞太區高淨值人士中打響名號、建立口碑的重要一環，此舉將會成功鞏固本集團的品牌形象並提升其品牌認可度。進一步提升品牌認可度是本集團未來發展成功與否的關鍵所在。

## 收購、出售或贖回本公司上市證券

於報告期間，本公司及其任何附屬公司概無收購、出售或贖回本公司於聯交所上市之任何證券。

## 企業管治

董事會已採納聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則（「企業管治守則」）的守則條文。董事會已審閱本公司的企業管治常規，並信納本公司於報告期間已遵守企業管治守則所載的守則條文。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已就董事的證券交易採納一套行為守則，其條款不遜於上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）所載的規定準則。經本公司作出特定查詢後，全體董事已確認彼等於報告期間，已遵守標準守則及本公司規管董事進行證券交易的行為守則所載的規定準則。

## 審核委員會

本公司已成立審核委員會，成員包括三名獨立非執行董事，即林淑玲女士、鍾國武先生及秦治民先生。林淑玲女士為審核委員會主席。本公司審核委員會已審閱並與本集團管理層討論本集團於報告期間的未經審計中期簡明合併財務資料，包括本集團所採納的會計原則及慣例，並已討論財務相關事宜。審核委員會對本公司在本集團於報告期間的未經審計中期簡明合併財務資料所採納的會計處理方法並無異議。

## 刊發中期業績公告及中期報告

本中期業績公告於聯交所網站 ([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk)) 及本公司網站 ([www.chuo-auction.com.hk](http://www.chuo-auction.com.hk)) 登載。本公司於報告期間的中期報告將根據上市規則適時派發予本公司股東及於上述網站內登載。

## 致謝

借此機會，本人代表董事會衷心感謝本公司股東、本集團業務夥伴及客戶的鼎力支持，以及本集團管理層及員工的熱誠投入及悉心努力，並期望與大家攜手共創輝煌的2023年。

承董事會命

**Tokyo Chuo Auction Holdings Limited**  
**東京中央拍賣控股有限公司**

主席

安藤湘桂

香港，2022年11月29日

於本公告日期，執行董事為安藤湘桂先生、安藤惠理女士、葛文海先生及孫鴻月先生；及獨立非執行董事為鍾國武先生、林淑玲女士及秦治民先生。